
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,582 68,456 -1,874

1.기타 교직원보수 61,482 60,356 1,126

1.교직원대체인건비 61,482 60,356 1,126

1.[초]직원대체인건비 31,474 30,848 626

1.기간제직원인건비 30,087 28,961 1,126
(성립전_2추) 청소원인건비 : 626,000원*1

회=
626,000

 청소원인건비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,387 1,887 -500
청소4대보험 기관부담금 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 30,008 29,508 500

1.기간제직원인건비 27,840 27,340 500
(성립전_2추)복식수업강사 맞춤형복지비 :

 250,000원*2명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 2,168 2,168 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 8,100 -3,000

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,900 6,900 -3,000

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.[초]교직원문화행사 3,000 6,000 -3,000

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.여비 1,500 3,000 -1,500 여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,363 26,473 10,890

1.급식 관리 10,621 10,621 0

1.학교급식운영 10,621 10,621 0

1.[초]비조리교급식비 10,621 10,621 0

1.전출금 10,621 10,621 0

2.보건관리 15,452 3,452 12,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,952 1,952 12,000

1.[초]학생건강검사 221 221 0
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1.학생복지비 221 221 0

2.[초]보건실운영 11,181 1,231 9,950

1.일반수용비 2,460 0 2,460
(성립전_2추)코로나19 방역소독비 : 

120,000원*8회=
960,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비 : 

500,000원*3개월=
1,500,000

2.교육운영비 3,021 631 2,390
(성립전_2추)감염병 예방 운영비 : 

338,000원*5회=
1,690,000

(성립전_2추)감염병 예방 운영비 : 

350,000원*2회=
700,000

3.학생복지비 500 400 100 약품및소모품 : 100,000원*1회 = 100,000

4.비품구입비 5,200 200 5,000
보건실기구확충(인바디) : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

3.[국고][초]학교흡연예방사업 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[유]보건실운영(유) 2,050 0 2,050

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)코로나19방역소독비4차 : 

500,000원*3개월=
1,500,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)코로나19방역물품비4차 : 

275,000원*2회=
550,000

2.학교환경위생관리 1,500 1,500 0

1.[초]먹는물관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 11,290 12,400 -1,110

1.학생복지운영 11,290 12,400 -1,110

1.[초]학생교과서구입 2,360 3,470 -1,110

1.교육운영비 2,360 3,470 -1,110 교과용도서구입 : -1,110,000원*1회 = -1,110,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,930 8,930 0

1.학생복지비 8,930 8,930 0

3.기본적 교육활동 62,816 66,354 -3,538

1.교과 활동 36,826 35,694 1,132

1.교과활동지원 6,400 5,800 600

1.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]기초학력지도 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]복식수업운영 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

2.과학교과활동 3,761 4,761 -1,000

1.[초]교과운영 950 950 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 2,811 3,811 -1,000

1.학습준비물 2,352 2,352 0

2.비품구입비 459 1,459 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술교과활동 1,050 1,050 0

1.[초]학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 50 50 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 900 1,200 -300

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 영어교구확충 : -300,000원*1회= -300,000

6.선택교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

7.유치원교과활동 20,315 18,483 1,832
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1.[유]교과운영 13,278 13,578 -300

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 5,350 6,350 -1,000 3세대하모니인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.우유대금 490 490 0

4.교육운영비 5,088 4,388 700 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*7명*36일= 630,000

교구확충 : 70,000원*1회= 70,000

5.학생복지비 350 350 0

6.비품구입비 600 600 0

7.도서구입비 150 150 0

2.[유]학습준비물지원 7,037 4,905 2,132

1.교육운영비 5,527 3,605 1,922 교육용소모품비 : 930,000원*1회= 930,000

(성립전_2추)누리과정운영물품구입 : 

99,200원*10회=
992,000

2.학습준비물 510 300 210 (성립전_2추)학습준비물 : 30,000원*7명= 210,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 25,990 30,660 -4,670

1.자율활동 23,840 22,840 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000 학급교육활동경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]실기대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 대회출전경비및용품 : -600,000원*1회= -600,000

5.[초]체육대회 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[초]학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,051 1,600 -549 sw 강사수당 : -549,000원*1회 = -549,000
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2.교육운영비 3,049 2,400 649 sw 운영비 : 649,000원*1회= 649,000

3.비품구입비 3,900 4,000 -100 sw 비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

7.[초]다문화체험 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]SW/AI교육 교구지원 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)SW/AI교구 지원비 : 550,000

원*2회=
1,100,000

9.[초]학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)스포츠클럽운영물품구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.현장체험학습활동 2,100 2,100 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.동아리활동 0 5,670 -5,670

1.[초]청소년단체활동 0 5,670 -5,670

1.학생복지비 0 5,670 -5,670 학생단체연간활동비 : -520,000원*1회= -520,000

학생단체입단비 : -150,000원*1회= -150,000

학생단체활동비(계절체험) : -5,000,000원

*1회=
-5,000,000

4.진로활동 50 50 0

1.[초]자기이해활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.선택적 교육활동 63,752 51,570 12,182

1.방과후학교 운영 58,010 45,828 12,182

1.방과후학교운영 17,110 12,790 4,320

1.[초]특기적성교육 17,110 12,790 4,320

1.운영수당 15,110 10,880 4,230 (성립전_2추)강사비 : 2,115,000원*2회= 4,230,000

2.교육운영비 2,000 1,910 90
(성립전_2추)프로그램운영비 : 90,000원*1

회=
90,000

2.돌봄교실운영 22,963 16,628 6,335
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1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 15,160 12,600 2,560

1.운영수당 8,360 6,600 1,760
(성립전_2추)강사비(목적) : 440,000*4개

월=
1,760,000

2.교육운영비 6,800 6,000 800
(성립전_2추)간식비(목적) : 8,000원*10명

*10일=
800,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,803 4,028 3,775

1.무기계약직원인건비 7,132 3,648 3,484
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,514,000원*1회=
3,514,000

초등돌봄전담사인건비 : -30,000원-1회 = -30,000

2.무기계약직원법정부담금 671 380 291
(성립전_2추)돌봄4대보험 사업자부담금 : 

261,000원*1회=
261,000

돌봄4대보험 사업자부담금 : 30,000원*1회

=
30,000

3.유치원방과후학교운영 17,937 16,410 1,527

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 11,492 11,492 0

1.기간제교원인건비 10,454 10,704 -250 기간제교원인건비 : -250,000원*1회= -250,000

2.기간제교원법정부담금 1,038 788 250 4대보험사업자부담금 : 250,000원*1회= 250,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,618 4,918 700

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)특성화운영강사비 : 100,000

원*7주=
700,000

특성화운영강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 4,418 4,918 -500 방학중 중식비 : -75,000원*1회= -75,000

방과후과정운영물품 : -268,000원*1회= -268,000

간식비 : -157,000원*1회= -157,000

3.[유]유치원 방과후 운영 827 0 827

1.교육운영비 827 0 827
방과후과정운영물품구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

(성립전_2추)방과후과정운영물품구입 : 

82,700원*10회=
827,000

간식비 : 500,000원*1회= 500,000

2.독서활동 5,742 5,742 0

1.독서활동운영 5,742 5,742 0

1.[초]도서구입 3,836 3,836 0

1.도서구입비 3,836 3,836 0

2.[초]도서관운영 1,906 1,906 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.비품구입비 1,406 1,406 0

5.교육활동 지원 41,136 27,013 14,123

1.교무업무 운영 4,950 4,950 0

1.교무학사운영 4,950 4,950 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 1,690 1,540 150

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생안전교육 1,490 1,340 150

1.[초]안전교육 1,490 1,340 150

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,090 940 150 응급처치교육운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.연구학교 운영 18,300 12,000 6,300

1.연구학교운영 18,300 12,000 6,300

1.[초]어울림학교운영 12,300 12,000 300

1.운영수당 5,480 4,480 1,000 오케스트라동아리강사비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 6,100 6,800 -700 오케스트라동아리운여비 : 150,000원*2회= 300,000

체험활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,550 0 5,550
(성립전_2추)맞춤형학습지원강사수당 : 

37,000원*150회=
5,550,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)맞춤형학습지원운영비 : 

30,000원*15회=
450,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 16,196 8,523 7,673

1.정보화실운영 16,196 8,523 7,673

1.[초]학교정보화지원 8,793 5,680 3,113

1.교육운영비 405 450 -45 방송통신소모품 : -45,000원*1회= -45,000

2.비품구입비 8,388 5,230 3,158 컴퓨터구입 : 661,000원*5대= 3,305,000

프린터구입 : -147,000원*1회= -147,000

2.[초]정보화업무 운영 5,843 2,843 3,000

1.교육운영비 5,843 2,843 3,000 정보화소모품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

무선AP설치비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.[초]온라인수업기자재 1,560 0 1,560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_2추)온라인수업기자재구입 : 

280,000원*2회=
560,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)테블릿pc외1종 : 500,000원*2

종=
1,000,000

6.학교 일반운영 68,226 67,189 1,037

1.학교기관 운영 33,379 33,379 0

1.부서기본운영 21,000 21,000 0

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,600 13,600 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 12,379 12,379 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,749 5,749 0

1.기타공공요금 5,749 5,749 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 3,750 3,750 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.연료비 400 400 0

3.여비 1,440 1,440 0

2.시설 장비 유지 33,147 32,110 1,037

1.학교시설장비유지 33,147 32,110 1,037

1.[초]공공요금및제세공과금 10,434 10,397 37

1.기타공공요금 10,434 10,397 37 인터넷통신비 : 37,000원*1회= 37,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 11,729 11,729 0

1.일반수용비 11,729 11,729 0

4.[초]시설일반관리 9,850 8,850 1,000

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 8,350 6,450 1,900 소규모수신비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

3.비품구입비 1,000 1,900 -900 전기톱외3종 : -900,000원*1회 = -900,000

5.[초]화장실관리 1,034 1,034 0

1.일반수용비 1,034 1,034 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.유관기관협력 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영협의회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 339,875 307,055 32,820
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